47. *Solutio argumentorum.* — Atque hinc facile patet responsio ad fundamenta utriusque opinionis, et præsertim ad illam interrogationem, si hæc locutiones sint metaphoræ, cur Berengarius in sui erroris abjuratione illis uti coactus sit, cum fidei professio verbis maxime propriis fieri debeat. Respondetur enim primo, id factum esse, quia metaphora illorum verborum est satis perspicua, et aliunde est aptissima ad explicandam veram Christi præsentiam. Deinde ex Innoc. supra cap. 10, quia ille hæreticus fatebatur hæc fieri circa corpus Christi in sacramento, donec tamen intelligebat enim fieri solum in signo, sub quo negabat, vere Christum contineri; et ideo compulsus est confiteri realiter fieri circa Christum, id est, circa sacramentum, in quo Christus realiter continetur: nam quia sacramentum hoc constat ex corpore Christi, et speciebus, ideo, quæ fiunt in illo ratione specierum, dicuntur quodammodo fieri circa corpus Christi.

48. Ex his vero sequitur, has locutiones, cum metaphoræ sint, non esse admodum extendendas, nec præter usum Sanctorum, ne aliqui fortasse erroris occasio detur, propter quod vitamus eas, vel locutiones, vel denominations ab accidentibus sumptas, quæ indicare possunt, talia accidentia Christo inhaerere; ideo non dicimus, corpus Christi esse rotundum, aut album, calefieri, aut frigefieri, alteratis speciebus, et eadem ratione non dicitur obdurari corpus Christi, aut acescere sanguis, licet hæc fiant circa species. Et hæc etiam exempla confirmant, priores

denominations non esse proprias, nec fundatas in vera, ac formali unione inter Christum et species, alioquin eadem ratio esset de omnibus prædictis. Et hinc obiter etiam intellegitur, an hæc locutiones sint admittenda: Hoc album, vel hoc rotundum est corpus Christi, de quibus late agit Waldens., tom. 2 de Sacr., cap. 52, ubi simpliciter et in rigore falsas esse existimat, quia illud subjectum, *album*, vel *rotundum*, in rigore supponit pro subiecto eorum accidentium, et illud non est corpus Christi; sicut etiam, hæc est in rigore falsa: Hoc quantum est corpus Christi, quia hoc quantum supponit pro hac re extensa; et hæc quidem est dialectica proprietas locutionis, si sola proprietas illorum terminorum connotativorum attendatur: tamen, si illud pronomen, *hoc*, extrahat subiectum ab illa rigorosa significazione, et significet contentum sub hoc albo, vel quanto, verus erit sermo; et idem judicium est de his: Hoc sensibile est corpus Christi. E contrario vero, an corpus Christi, prout est hic, possit dici sensibile, vel tangibile proprie, et non metaphorice, distinctione opus est; nam, si illa verba significant proprietatem corporis secundum se, veræ sunt propositiones; si autem modum existendi, erunt falsæ, quo sensu dixit Augustin. in cap. Nos autem, de Consecrat., dist. 2, sumere nos in sacramento res insensibiles, carnem et sanguinem Domini. Corpus ergo Christi, quod hic est, visible est et tangibile; non est tamen proprie visible, ut est hic, quamvis metaphorice dicatur ratione specierum visibiliter sumi, ut Augustin., serm. 2 de Verbis Apostoli, loquitur.

49. Dico sexto: quæ convenienti corpori Christi secundum se, non possunt dici de speciebus, nisi valde metaphorice et impropre, eo modo, quo nomen rei significatæ tribuitur signo. Ratio est clara, quia corpus Christi est res omnino distincta ab speciebus, neque ita illis unitur, ut sua attributa illis communicet. Juxta hanc conclusionem interpretantur multi quod alibi dixit Augustin., sacramentum corporis Christi, quodammodo dici corpus Christi.

50. Dico septimo: quæ convenienti pani precise, ratione sue substantie, non dicuntur proprie de hoc sacramento, sed vel nullo modo, vel per metaphoram. Ratio est, quia hic non adest substantia. Unde fit, ut hoc sacramentum non possit dici absolute et simpliciter panis, sed vel metaphorice, quia

ex pane confectum est, vel quia sub accidentibus panis datur, vel cum addito significacione elevante, ut cum dicitur, panis vitæ, qui de cœlo descendit.

21. Dico ultimo: denominations, quæ consequuntur actionem mutuam inter Christum et species, proprie de ipsis dicuntur, servata proportione. Ratio est, quia, ut diximus, vera actio inter ipsa intercedit; unde proprie dicitur Christus sustentare species, si effectu significet, et eodem sensu dicuntur species continere Christum, et eadem ratio est de relationibus consequentibus actionem, seu mutuam realem præsentiam.

DISPUTATIO XLVIII.

DE COMPARATIONE UTRIUSQUE PRÆSENTIÆ, SACRAMENTALIS ET NATURALIS, CORPORIS CHRISTI.

Docet catholica fides, Christum Dominum simul existere in hoc sacramento, et in cœlo, et in nocte cœnæ simul extitisse in cœnaculo, modo sibi connaturali et visibili cum discipulis suis, et post consecrationem sub speciebus panis, modo sacramentali.

Ad explicandam ergo propriam rationem et differentiam sacramentalis præsentiae, de qua nobis sermo est, oportet illam cum naturali seu quantitativa præsentia conferre, ut ex utriusque collatione, essentia et propria definitio prædictæ sacramentalis præsentiae magis constet, et multa principia explicitur; quæ ad solvendas plures difficultates in hoc mysterio occurrentes plurimum conferent. Possunt autem hæc præsentiae comparari, aut in unitate, et distinctione, aut independentia unius ab alia, aut in oppositione, et repugnantia, aut demum in concomitantia quadam, de quibus sigillatim dicemus.

SECTIO I.

Utrum sacramentalis præsentia corporis Christi specie differat a naturali seu quantitativa.

4. Convenientiæ inter præsentias naturalem et sacramentalem Christi. — Sensus hujus questionis satis constat ex præmissa terminorum expositione. Ut autem ratio difficultatis aperiatur, nonnullæ convenientiæ, et differentiæ harum præsentiarum præ oculis ponendæ sunt. Primo itaque convenientiæ, quia utraque est intrinsecus, et realis modus corporis Christi; sicut de sacramentali præsentia